
Gazzetta iciale
DEL REGNO D'ITALIA

Anno 1901 Roma - Giovedi & Aprile Numero 80
I

~

DIREZIONE Ë Simpubblica in Roma tutti i giorni non festivi AIDIINISTR A zTONE
dàì Via Larga nel Palazzo Baleani in Via I,arga nel Palasso Baleast

Ammonaxnenti Inmer-miont
in presso l'Amministrasione: anne hyss; semestre L SW; trlmestre L. O Atti giudisfar'i . . . . . . . . . . . . .

È O.95 i
er linea e e di lines,

a domicilio e nel Regno : a » Set - •.59; a > 56 Altri anr.amai.
. . . . . . . . . . . .

• O.30 (
Per g11:Stati dell'Unione postale: • > 80; > * Pas; e a as Diregere le richieste per le inserzioni eselusivamente aHa

Per gli altri Stati si aggiungono le tasse postali• Amministrasdene detta @assetta
Sil"ið¾emaisË6nti si prendene probso P aniministranieme e gli Per le modalità delle richieste d'insorzioni vedansi le avvertenze in testa
mmel pestall; deeerrome dal s• d'erni mene. al foglio degli annunzi.

Eks essentere separato in Roma cent. to - nel Regno cent. 55 - arretrato in Roma cent. SO - stel Regno cent. - alfBatere esitt. 80
Ra il ain•••sale ai onmnome nitre 18 nacine, il prezzo si aumenta proporzionagarnena ,

Prossima puõNicazione:
Per la morte di Re Umberto I PARTE UFFICIALE

RA000LTA

coordinata degli atti e funzioni ufBeiali - degli in-
dirizzÏ, telegramsäi di condoglianze dei Grandi Corpi
dello Stato, del Parlamento Nasionale, delle Autorità

provinciali, Municipi, Istituti del Regno, e dei Go-
verni Esteri - Elenoo, in ordine alfabetico, delle
Rappresentanze e Delegazioni dei Governi e Stati

Esteri - dei Comuni, Istituti, Associazioni popolari
del Regno ai solenni funerali in Roma - Onoranze
deliberate da Municipi, Istituti, Società, ecc. (Ti-
pografea - della Gazzetta Ufßciale).

SOMMARIO
- PARTE UFFICLtt.E

Leggi e dooreti : R. decreto n. 100 circa disposizioni rela-
tive agli Uffici consolari italiani all'estero - R. decreto
us 101 per la chiamata alle armi di alcune classi di militari

in congedo - R. decreto n. 102 riflettente norme transito-
rie per l'attuazione dei nuovo ruolo organico del personale di
servizio presso VAmministrazione centrale dena Guerra -

Decreto Ministeriale col quale si determina il valore delig
cartene del Credito fondiario del Banco di Napoli, in rim-
borso di mutui, poi secondo trimestre 1901 - Ministero
dellaGuerra: Disposistani fatte nel personale dipendente-
teinistero d'Agricoltura, Industria e Commercio: Sot-

tosegretariato di Stato - Elenco degli Attestati di Privativa
industrialg, di Protungamento, Completivi, d'Importazione e

Riduifone, rilasciati nel mese di agosto 1900 - Ministero
delrIstruzione Pubblica: Conferimento di diploma di me-
gistero - Ministero del Tesoro : Direzione Generale del

Debito Pabblico: ReggißeAs d'intestaziong - Direzione Gene-
rale-del Tesoro: Prezzo del cambio poi certißcali di pagamento
dei dazi doganalid'smportazione -Ministerod'Agricoltura,
hidustria e Commeroio - Divisione Ip44etria, e Commer.
eio: Jifedia dei corsi del Consolidato a contanti nelle varie
Borse del Regno - Concorsi.

PARTH NON UPPidfALE

Diario Estero - Lavori legislativi - Notizie varie -
Telegrammi delfAgenzia Stefani - Bollettino meteorico- In-
serzioni.

LEGGI E DEOR,ETI

Il Numero 100 della Racco14a ufjiciale delle leggi e dei decreti
del Regno contiene il seguente decreto:

VITTORIO EMANUELE III
per grazia di Dio e per volontà della Nazione

RE D'ITALIA
Visti gli articoli i e 2 della legge consolare 28

gennaio 1866, n. 2804;
Sulla proposta del Nostro ¾inistro Segretario di

Stato per gli Affari Esteri;
Abbiamo decretato e decretiamo :

Art. 1.
Al Nostro consolato in Denver (Colorado) sarà de-

stinato un ufBciale consolare di prima categoria.
Art. 2.

Presso il Nostro consolato in Nizza è stabilito un

posto di vice console di prima categoria, con l'obbligo
di tenere residenza a Monaco (Principato).

Art. 3.

Gli assegni locali annui da corrispondersi agli uffi.
ciali consolari sottoindicati sono fissati come segue, a
decorrere dal i aprile 1901:

UFF I C I Al console
vice console

Denver · · · · · · . · . . . . . L. 9,000 --

Nizza............

> Monaco (Principato) . . . . >. ,- 4,000
Victoria . . . , , . , . . . . . I 8.000 -

i



1346 GAZZETTA UFFICIALE ÐEL REGNO D'ITALIA

Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo
dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufficiale dello

leggi e dei decreti del Regno d'Italia, mandando a

chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addi 14 marzo 1901.

VITTORIO EMANUELE.
PRINETTI.

Visto, Il Guardasigilli: Cocco-Dare.

R Numero1014ella Raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti
de/ Reyno, contiene il seguente decreto:

VITTORIO EMANUELE III

per grazia di Dio e per volonth della Nazione

RE D' ITALIA

Visti gli articoli 131 e 132 del testo unico delle

eggi sul reclutamento, approvato con R. decreto del

di 6 agosto 1888, n. 5655 (serie 33);
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di

tato per gli Affari della Guerra;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Art. 1.

Nel corrente anno 1901 saranno chiamati alle armi

per istruzione:
1. Per un periodo di 20 giorni:
a) tutti i militari di la categoria della classe

1876 ascritti:
ai granatieri, alla fanteria di linea, ai ber-

:agliori ed agli alpini, eccettuati quelli appartenenti
ai distretti militari di Cagliari e Sassari, e quelli
contemplati nel seguente n. 2 ;

all'artiglieria da campagna ed a cavallo (e
soluso il treno), da costa e da fortezza. Per i sottuf-

ficiali e caporali maggiori dell'artiglieria da costa e

la fortezza la chiamata avrà una maggior durata di

5 giorni;
alle specialith zappatori e minatori del ge-

nio (escluso il treno);
b) i militari di la categoria della classe 1871

aseritti alla milizia mobile degli alpini.
2. Per un periodo di 24 giorni:

i militari di la categoria della classe 1876

ascritti alla fanteria di linea, appartenenti ai distretti
li Teramo, Macerata, Campobasso, Barletta e Castro-

villari, ed ascritti ai bersaglieri, appartenenti ai di-
stretti di Bari, Barletta, Foggia, Lecce, Taranto, Ca-
strovillari e Potenza.

3. Per un periodo di 25 giorni:
i militari di la categoria della classe 1871

ascrítû alla milizia mobile di fanteria ed apparte-
nenti aí distretti dell'XI Corpo d'armata. Per i sot-

tufBeiali la chiamata avrà una maggior durata di 5

giorni.
4. Per un periodo di 30 giorni :

i militari di la categoria della classe 1876

ascritti all'artiglieria da montagna.

5. Per un periodo di 6 giorni:
tutti i militari di la categoria che alla data

del presente decreto siano stati trasferti dalla ri-
serva navale nella milizia territoriale, in forza del-
l'articolo 3 della legge 1° febbraio 1900, n. 26, e

siano ascritti alla fanteria.
6. Per un periodo di 12 giorni:

tutti i militari di fa categoria trasferti come
sopra, ed ascritti all'artiglieria da fortezza con de-
stinazione a centri di mobilitazione d'artiglieria da
costa.

Art. 2.
La chiamata per i predetti militari avrå luogo nel

tempi e nei modi che saranno, d'ordine Nostro, sta-
biliti dal Ministro della Guerra.
Ordiniamo che il presente decreto, munito del si-

gillo dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufficiale
delle leggi e dei decreti del Regno d'Italia, mandando
a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addi 17 marzo 1901.

VITTORIO EMANUELE.
0, m SAN MARTINO.

Visto, Il Gleardasigilli: Cocco-0aTu.

Il Numero 102 della Raccolta u//iciale delle leggi e dei decreti
del Regno contiene il seguente decreto :

VITTORIO EMANUELE III
per grazia di Dio e per volontà della Nazione

RE D' ITALIA

Vista la legge 16 dicembre 1900, n. 411;
Visto il R. decreto 13 gennaio 1901, n. 20, che

stabilisce il nuovo ruolo organico del personale di
servizio dell'Amministrazione centrale della Guerra ;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di

Stato per gli Affari della Guerra;
Abbiamo decretato e decretiamo :

Articolo unico.

Per l'attuazione del ruolo organico del personale
di servizio dell'Amministrazione centrale della Guer-
ra, stabilito con R. decreto 13 gennaio 1901, n. 20,
gli uscieri della classe a lire millecento annue, stata

soppressa, i quali non trovassero posto nella classe

superiore, saranno conservati in eccedenza a quella
a lire millo, col maggiore assegno personale di lire
cento annue.
Ordiniamo che il presente decreto, munito del si-

gillo dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufficiale
delle leggi e dei decreti del Regno d'Italia, mandando
a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addi 21 marzo 1901.

VITTORIO EMANUELE·
C. Di S. MARTINO,

Visto, 17 Guardasigilli: Cocco-ORTU.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA 1347

IL MINISTRO DEL TESORO

Vedato l'articolo 99 del testo unico delle leggi sugl' Istituti

d'emissione approvato col IL decreto 9 ottobre 1900, n. 373;
Veduto l'articolo 13 del Regolamento per 1 esecuzione dei

provvedimenti riguardanti il Banco di Napoli e il suo Cre lito

fondiario, approvato col R. decreto 22 aprile 1897, n. 141;
Ritenuto che il prezzo medio delle cartelle del Credito fondia-

rio del detto Banco, risultante dai prezzi ufficiali del titolo, in conto

capitale, per il primo trimestre del corrente anno, venne accer-

tato in L. 438,70;
Considerato che al suaecennato prezzo debbono, ai termini del

citato testo unico, aggiungersi L. 50;

Determina :

Le eartelle del Credito fondiario del Banco di Napoli, durante

il secondo trimestre del corrente anno, e con effetto dal 1° a-

prile corrente, saranno accettate, nel rimborso dei mutui, al

prezzo di lire quattrocentottantotto e centesimi settanta (L. 488,70)
ciaseuna, salvo l'accrolitamento, a favore dei mutuatari, degli
interessi maturati sulle cartelle medesime a tutto il giorno an-

teriore a quello del versamento.
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gaszettx Ugciale

del Regno ed afBaso all'albo di tutti gli stabilimenti e dipen-
denze del Banco.

Roma, addi 1° aprile 1901.
Per il Ministro

P. DE NOBILI.

MINISTERO DELLA GUERRA

DISPOsiziolli fatte nel personale dipendente:

UFFIGIAI.I DT SERVIZIO ATTIVO PERMANENTT.

Arma di fanteria.
Con RR. decrati del 17 marzo 1901:

Corrado Domenico, capitano in aspettativa per informitä tempc-
rarie non provenienti dal servizio, l'aspettativa anzi'etta ð

prorogata.
Angiolini Umberto, tenente id. per infermitä temporarie incon-

trate per ragione di servizio, richiamato in servizto.

Paini Giovanni, id. 1° granatieri, rimosso dal graio e dalPim-

piego.
Tricomi Vincenzo, id. in aspettativa per infermità non prove-

nienti dal servizio, collocato in riforma, dal la marzo 1901.
Con R. decreto del 28 febbraio 1901:

Perla lanocenzo, tenente 29 fanteria, rimosso del grado e dal-

l'impiego.
Con RR. decreti del 7 marzo 1901:

Vacea Emanuele, capitano in aspettativa, richiamato in servizio.
Gobbi Gio. Battista, id. 52 fanteria, collocato in aspettativa per

motivi di famiglia.
Cantelmo Crisostomo, id. in aspettativa, richiamato in servizio.
Palladino Alfonso, tenente 91 fanteria, dispensato, per sua do-

manda, dal servizio attivo permanente, el inseritto tra gli
ufBciali di complemento.

Sebregondi nobile dei conti Luigi, tenente in aspettativa, richia-
mato in servizio.

Caldara Cesare, id. id. per motivi di famiglia, Paspettativa anzi-
detta a prorogata.

Arma di cavalleria.

Con R. decreto del 17 marzo 1901:

Cempini Giorgio, capitano reggimento cavalleggeri di Catania,
rettificato il cognome come appresso : Cempini Meazzuoli
Giorgio.

Arma d'artiglieria.
Con RR. doereti del 24 marzo 1901:

Costa cav. Giuseppe, tenente colonnello incaricato delle funzioni
di capo sezione al Ministero della Guerra, cessa da tali fun-
zioni dal 16 aprile 1901.

Sosso cav. Carlo, maggiore 3 artiglieria, à incaricato delle fun-
zioni di capo sezione al Ministero della Guerra, dal 16 apri-
le 1901.

Personale permanente dei distretti.
Con R. decreto del 7 marzo 1901:

Filippone Edoardo, capitano distretto Cefalù, collocato in aspet-
tativa per informitå temporarie non provenienti dal servizio

Corpo sanitario militare.
Con R. decreto del 14 marzo 1901:

Astegiano cav. Giovanni, colonnello medico direttore seucla d'ap-
plicazione di sanità militare, collocato in posizione ausiliaria,
per ragione di età, dal 1° aprile 1901.

Corpo contabile militare.

Con R. decreto del 28 marzo 1901:
Ricci Arturo, tenente contabilo 21 fanteria, revocato dall' im-

plego.

Î¾PIË&ATI CIVIL1.

Farmacisti militari.

Con R. decreto del 17 marzo 1901:
Grosso Francesco, farmacista di 26 classe in aspettat va per mo-

tivi di famiglia, dispensato dall'impiego per volontaria di-
missione, dal 16 marzo 1901.

VFFICIAI.I IN CONGEDO.

Ufciali in posizione di servizio ausiliario.
Con R. decreto del 21 marzo 1901:

Tamaio cav. Ernesto, tenente colonnello personale permanente
dei distretti, richiamato in servizio temporaneo e nominato
comandante distretto Cefalù, dal 16 aprile 1901.

Ugciali di complemento.
Con RR. decreti dol 17 marzo 1901:

Ranieri Franceseo, tenente fanteria-Garolla Carlo, id. id., ao-
cettata la dimissione dal grado.

Vassallo Rocca, sottotenente id. id., rettificato il cognema come

appresso: Vassalli Rocco.
Capitelli Angelo, sergente in congedo, nominato sottotenente di

comp!emento fanteria.
Grossi Giuseppe, tenente contabile -- Vanderlingh Giuseppe, id.

id., eessano di appartenere al ruolo degli ufficiali di com-
plemento, per ragione di età, e sono inseritti, con lo stesso
grado, nella riserva, a loro domanda.

Furci Guglielmo, sottotenente contabile, cessa di appartenere al
ruolo degli udleiali di complemento per ragioni di età.

Ufficiali di milizia territoriale.
Con RR. deereti del 17 marzo 1901:

Morelli Pasquale, tenente fanteria, accethta la dimissione dal
grado.

Rapisarda Luigi, sottotenente id., considerato come dimissionario
dal grado a termini dell'articolo 3 del R. decreto 12 novem-
bre 1891.

Vaccaro Giuseppe, tenente contabile, cessa di appartenere al
ruolo degli ufBeiali di milizia territoriale, per ragione di età,
ed è inscritto con lo stesso grado nella riserva, a sua do-

manda.



1348 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

MINISTERO D'AGRICOLTURA, INDUSTRIA E COMMERCIO

80TTOSEGRETARIATO DI STATO - Divisione Industria e Commercio - Sezione IV.

ELENCO degli Attestati di Privativa industriale, di Prolungamento, Completivi, d'Importazione
e Riduzione, rilasciati nel mese di AGOSTO 1900.

Ty GIORNO Attestato

COGNOME, NOME E DOMICILIO g 3 della g & &

presentazione • 2 Ë °
.

TITOLO DEL TROVATO
ozI. RIcalzazNTx 'ti t i $ g Ë.3

a.8 e della y , y y e

y * 2 domanda i - .2

I. Agricoltura, industria agricole '

ed affini.

1. Farini Giovanni, a Padova. 3 > 19 giugno 1900 127 164 56000 21 Incisore anulare Farini per scortecciare rami.

2. Löhnert Alois, a Grosssthol (Mo- 1 > 8 id. > 127 105 55877 12 Dispositif de nettoyage et de serrage appliea-
ravia). ble aux machines à battre.

3. Panten Carl Albert Leopold, a 6 > 23 maggio a j 127 175 55814 23 Macchina per distruggere le male erbe s-pra
Tammenhain, Lipsia (Germania). le strade, nei parchi od altrove (Rivendi-

cazione di priorità dal 5 novembre 1899).

4. Parisotto Arturo, a Castelfranco a 3 28 giugno » 127 80 56232 8 Sgranatoio a spazzola.
Veneto (Treviso).

5. Von GerlachDietrish, a Lubecca 1 > 16 id. > 127 195 56040 25 Machine a labourer.

(Germania).

II. Industrie alimentari ed affini.

1. Astolfi Antonio & Brugnatelli > 1 9 id. > 127 225 55969 28 Proteica o polvere ovolattea.
Eugenio, a Milano.

2. Dubuisson Adonis, a Bruxelles. > 1 25 id. 127 65 56103 8 Procèdé et appareil pour la stèrilisation des
beurres naturels et artificiels et toutes
graisses alimentaires en général.

6 > 18 id, > 127 248 55983 30 Staccio per buratti piani.3. Maag Enrico, a Palermo.

III. Arte mineraria e metallurgia.

1. Alvisi Ugo, a Roma. 1 > 11 id. > 127 99 55915 10 Metodo d'impiegare il cloro ottenuto per elet-
trolts1(in ispeele del cloruro di sodio nella
fabbricazione della soda) per l'estrazione
dei metalli dai loro composti naturali o
artificiali ed in ispecie per l'estrazione del
rame dalle caleopiriti.

I U a Roma. (Attestato , > 26 id. > 127 100 56130 10 Metodo d'impiegare il cloro ottenuto per elet-2. A visi g ' trolisi (in ispecie del cloruro di sodio nellacompletivo). fabbricazione della soda) per l'estrazione
dei metalli dai loro composti naturali od
artificiali e in ispecie per l'estrazione del
rame dalle caleopiriti.

3. Iuniin Andres Gustaf, a Boston, 6 > 1 maggio > 127 74 55501 8 Innovazioni nei getti d'acciaio e nella loro

Massachusetts (S. U, d'America). produzione.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA 1349

|

Don1TI ,3
anni GIORNO Attestato e .2

COGNOME, NOME E DOMICILIO e S della e

presentazione e e i e y TITOLO DEL TROVATO
DEL RICHIEDENTE .

.
e o 't

della o

domanda .2

4. Mechernicher Bergwerks-Ak- 15 » 6giugno1900 127 52 55853 4 Processo ed apparecchio per la divisione di

tien-Vereio, a Mechernich (Got- un materiale misto in sostanze di diffe-

mania). renti magneticità.

5. Minek Friedrich Wilhelm, a > 0 '26 id. > 127 69 56127 8 Forno fusorio per leghe metalliche.
Berlino.

6. Muratori Luigi, a Palermo, 1 > 30 maggio > 127 53 55860 4 Nuovo metodo per la produzione dello zolfo

senza Pintervento del calore o mediante

l'adone meccanica.

1. Piana Guglielmo, a Torino. 3 > 7 giugno > 127 131 55905 17 Processo d'affinamento della ghisa fusa col

gas prodotto da getto o getti di vapore
d'acqua iniettato nei forni fusorî (eublots
o cupole).

8.PrcaszkAowski Wladyslaw,aSehod- 6 > 28 maggio > 127 114 55891 13 Appareil rotatif à forer å des grandes profon-
deurs au moyen d'un foret actionné par

l'eau de rinçage.

9. Raky Anton, ad Erkeleng (Ger- 6 > 4 giugno > 127 27 55845 1 Dispositif de sondage avee balancier de son-
manta)· dage retirable.

10. Société des piles électriques, a 6 > 27 maggio > 127 112 55888 13 Procédé d'électrolyse de sels de zine et autres

Parigi avec anodes solubles.

11. Urbini Leone, a Venezia. 6 > 16 giugno > 127 177 56007 23 Apparecchio elettrico per stemperare corazze.

IV. Lavorazione dei metalli,
del legno e delle pietre.

1. Adolphs Peter, a Diisseldorf (Ger- 1 > 22 id. .» 127 199 56052 25 Macchina per piegare la fatta.
mania).

2. Bethlehem Steel Company, a South 6 > 12 id. > 127 155 55923 20 Perfezionamenti nella produzione degli uten-
Bethlehem,Pennsylvania (S.U.d'A- sili destinati alla lavorazione meccanica

merica). dai metalli.

3. Birtwisle John, a Manchester 13 > 27 aprile > 127 152 55533 20 Perfectionnements apportés au mode d'assem-

(Inghilterra). (Importazione). blage des tubes et de douilles ou autres

pièces analogues et appareil a eet effet.

4. Bottshauser-Schmid Conrad, a 3 > 2;giugno > 123 47 55839 4 Dispositif de port-outil pour outils à tourner

Zurigo (Svizzera). ou a aléser.

5. Budde Carl Christian Leopold 6 > 1 id. > 127 203 55943 27 Procédé de fabrication de raccords tubulaires
Gether &. Schon Cecil Wilhelm, étanches et de bouchons tubulaires étan-
a Copenhagen. ches.

6. Deming Ferdinand, a Waterburg 3 > 8 maggio » 127 75 55545 8 Metodo ed apparecchio per fabbricare tubi di
(S. U. d'America). metallo senza giuntura.

7. Hartmann & Braun (Ditta), a Fran- 15 > 23 id. » 127 36 55813 4 Uncini, chiodi, caviglie con superficio d'abra-
coforte s/M (Germania). sione in luogo della punta.

8. Hirth Carl Albert, a Stuttgart > 1 11 giugno > 127 97 55913 10 Procèdé et tour pour la fabrication des billes
(Germania). en acier.



1350 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

I

DURATA • Attestato .2
anm GIORNO

COGNOME, NOME E DOMICILIO e della

presentazione 2 -
TITOLO DEL TROVATO

DEL RICHIEDENTE e
della

9. Maderspach Victor, a Iszkrony 1 > 13 giugno 1900 127 144 55930 18 Sega a nastro per segare tronchi d' albero

(Ungheria). di qualunque grossezza,

10. Wottle Johann & Burgstaller 6 > 8 id. > 127 57 55878 4 Processo ed apparecchio per la formazione di

Ferlinand, a Vienna, modelli da fusione.

V. Generatori di vapore, motori,
macchine diverse ed organi delle
macchine.

1. Bianchini Gervasio Gherardo, a 1 > 29 maggio > 127 116 55895 13 Apparecchio sgombratore da applicarsi ai
Milano. palmenti da cereali nonchè alle macine da

gesso, cemento ecc.

2. Bleehynden Elizabeth Craster & > 9 14 id. > 127 211 55607 28 Miglioramenti nelle caldaie a vapore tubolari.

Me. Intosh Robert Young, a

Newcastle - on - Tyne (Inghilter-
ra).

3. Engels Emil, a Engelskirchen 6 > 21 giugno > 127 196 56042 25 Dispositivo di protezione per i tubi di vetro
(Germania). dell'indicatore di livello nelle caldaie a

vapore.

4. Faber Albert, a Pforzbeim (Ger- 6 > 18 id. > 127 247 55982 30 Dispositivo per la manovra ed il fissaggio au-

mania). tomatico delle leve per freni di Teleoli per
presse e simili.

5. Fink91 Josef, a Vienna. 6 > 15 id. > 127 190 56026 24 Machine à piston rotatif.

6. Florack Gottfried, a Düsseldorf > 1 18 id. > 128 (4 Æ>5930 31 Risaaldatore dell'acqua d'alimentazione delle

(Germania), caldaie a vapore.

7. Fa'se Federico, a Napoli. 2 > 7 id > 127 87 55859 10 Caldaia a tubi d'acqua a rapida evaporazione.

8. Kelly John Bunyon, a Portland- 1 > 16 id. > 127 218 55960 28 Système combiné de machine rotative et de

Oregon & van Buskirk Charles modérateur.

Lener, a Lodi, California (S. U.
d'America).

9. Lantai Jånos, a Budapest (Un- 6 > 19 id. > 128 8 55998 31 Pulitore di tubi di caldaie.

gheria).

10. Lutzmann & Hager (Ditta), a 1 > 1 id. » 127 22 55831 1 Raccordamento tra le aste di stantuffo e la

Dortmund (Germania), manovella o albero di manovella nelle
macchine motrici di qualsiasi specie, con
eliminazione delle teste a croce , delle
bielle motrici e simili.

11. Neuss Ernst, ad Aachen (Ger- 15 » 4 id. > 127 93 55901 10 Appareil d'allumage pour moteurs à explo-
mania). sion à plusieurs cylindres (Rivendicazione

di priorità dat 15 settembre 1899),

12. Preston Reuben Thömas, a Dept- 10 > 23 maggio > 127 12 55812 1 Système d' entretoises pour chaudiëres à

ford & Holden James, a Wau- vapeur et autres récipients.
stead (Inghilterra).

13. Sociate Anonyme de moteurs ro- 6 > 10 id. > 127 172 55628 23 Moteur rotatif à vapeur, à gaz ou autres

tatifs, a Bordeaux (Francia). fluides pouvant être utilisé comme pompe
ou ventila teur.



GAZZE'ITA UFFIGIALE DEL REGNO D' ITALIA 1351

otm1TA

anni GIORNO Attestato g
e o

COGNOME, NOME E DOMIC1LIO g ,9
della

presentazione o e Ë 2 · TITOLO DEL TROVATO
DEL RICHIEDENTE e

della

domanda

14. Société Anonyme d'électricité et 1 > 5 giugno 1900 127 29 55849 1 Soupapes de distribution combinèee pout' mo-
de constructions mécaniques, a teurs à gaz, a pétrole etc.

Bruxelles-Forest (Belgio).

15 Société Anonyme pour l'exploi-- 6 > 7 id. > 127 214 55954 28 Grille-oscillateur,
tation des Brevets H. J. Piron, a
Bruxelles.

16. Thierry Gharles Victor, a Pa- 6 > 11 id. > 127 182 56012 24 Perfectionnements aux roulements à galets.

17.ragt.
Lo stesso. 6 > 11 id. > (27 183 56013 24 Perfectionnements aux roulements à galets.

18. Vivinus Alexis & Hecht Jules, a > 2 8 id. > 127 94 55906 10 Nouvelle dikposition d'arbre coudé pour mo-

Schaerbeck presso Bruxelles (Bel- teurs à? arters formant bain d'huile.
gio).

19. Gli stessi. > 2 8 id. > 127 95 55907 10 Carter de graissage pour moteurs de tous

genres.

20. Gli stessi. > 2 8 id. L 127 130 55904 15 Disposition de soupapes de distribution pour
moteurs à explosion.

21. Wurster Casimir, a Londra. 15 > 19 id. > (28 7 55997 31 Machine à malaxer, pétrir et triturer.

VI. Strade ferrate e tramvie.

1. Aliberti Matteo, a Roma. 1 > 8 id. » 127 104 55876 12 Apparecchio elettro-meccanico per la libera e

sicura cireolazione dei treni ferroviari.
i

2. AltmannCharlesPhilippe,aLyon- 6 > 28 id. » 127 120 56189 43 Embrayage automatique progressif pour por-
Vaise (Francia). teurs aé.riens.

3. Bianchedi Giuseppe & Parenti 3 > 16 id. » 127 193 56038 25 Avvisatore acustico applicabile alla sicurezza
Dante, a Firenze. dei convogli sulle strade ferrate.

4. Consolidated Railway Electrie 1 > 19 id. > 127 192 56037 25 Perfectionnements aux wagons frigorifiques.
Lighting & Equipment Cy, a New-
York (8. U. d'America).

5. Dawson Philip, a Londra. 15 » 12 id. > (27 63 55977 8 Perfectionnements dans les appareils pour
amener aux moteurs des tramways ou au-
tres véhicules le courant de conducteurs
surélevès.

6. Lo stesso. 15 » 12 id. > (27 243 55978 30 Perfezionamenti nella costruzione delle linee
di ferrovie o tramvai elettrici a trazione
aerea.

7. Del Monaco Giuseppe, a Trieste. 1 > 9 id. > (27 141 55926 18 Appareil électrique à signaux pour empêcher
les collisions de trains de chemins de fer.

8. Ebraio Ferdinando di A. G. P., a > 2 19 id. > 127 236 56036 29 Nuovo sistema per Ia posa dei fili nella tra-

Napoli. zione elettrica specie nelle ferrovie e

tramvie.
I



1352 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA
lii

DUR A

GIORNO
Attestato .2

COGNOME, NOME E DOMICILIO della

resentazione . g a TITOLO DEL TROVATO
DEL RICHIEDENTE -

domanda

9. Fonderie de Berne,Société Ano- ô > 2 giugno1900 127 92 $5810 10 Frein à tenailles pour chemins deferdemon-
nyme, a Berna (Snzzera). tagne.

10. Fortunato Antonio, a Palermo. 3 > 27 maggio > 127 85 55829 10 Avvisatore elettrico ferroviario formato per
impedire lo scontro dei treni.

11. Gould Charles Albert, a New- > 3 4 giugno > 127 26 55844 1 Dispositif perfectionné d'accouplement pour
York• voitures de chemins de fer et autres véhi-

cules.

12. Henne Ludwig & Schönfelder 15 » 25 maggio » 127 42 55819 4 Conduttura sotterranea della corrente per for-

Georg, a Monaco (Baviera), rovie elettriche con conduttore a sezioni.

13. Labbb Jules Lèon, a Parigi. 6 > 1 giugno > 127 90 55868 10 Fermeture de sûreté pour portières de ws-
' gons à voyageurs et autres véhicules.

14, Livtschak Joseph, a Pietroburgo 6 , 31 maggio > 127 18 5582ò 1 Appareil pour contrôler la conduite d'une lo-

(Russia)· comotive.

15. Marzi Giovanni Battista, a Roma. 3 > 31 id. > 127 55 55874 4 Nuovo sistema di conduttura elettrica per tra-
z one tramviaria e ferroviaria ad aderenza
magnetica e comunicazione elettro-dina-
mica con spoletta e trolley interrato.

16. Schubert Ernst & Silbermann 1 > 31 id. > 127 17 55825 1 Rail de chemin de fer avec surfaces travail-

Albert, a Berlino. lées pour l'ajustage exact des éclisses.

17. Seilbahn A. G. (Ditta), a Mana- 1 > 9 giugno > 127 106 55882 12 Pinza d'attacco per trasporti funicolaai.
heim (Germania).

18. Transportation Development Com• 15 , 29 maggio > 127 50 55862 4 Perfectionnements apportés aux chassis infé-

pany, a Wilmington (S. U. d'A- rieurs de voitures de chemins de fer. I

merica).

VII. Carrozzeria e veicoli diversi. -

1. Bousquet Raoul & Missot Louis, 3 > 22 giugno > 127 200 56053 25 Chariot-bascule a plateau mobile.
a Parigi.

2. Grappler Pneumatic Tyre and > 1 31 maggio > 126 201 55941 27 Perfectionnements aux bandages pour roues

Cyele Company Limited, a Du. de veloeipèdes et autres véhicules.
bhno (Irlanda).

3. Heilmann Jean Jacques, a Pa- > 1 15 giugno > 127 213 55952 28 Bogie automoteur pour véhieules sur routes.

rigi.

4. Merz Otto jr, a Neustadt (Ger- 1 > 21 id. > 127 198 56048 25 Dispositivo motore per eieli munito di ruote
mania). ellittiche.

5. Pisani Cesare, a Roma. (Atte- > > 12 id. > 127 136 55921 17 Copertura imperforabile per camere d'aria da
stato completivo). applicarsi ai cerchiom delle ruote di qual-

siasi veicolo.

6. Rosskopf & C (Ditta), a Berlino. 1 > 31 maggio > 127 19 55827 1 Sostegno di bicioletta con dispositivo di sieu-
rezza.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA 1353

»URATA e

anni GIORNO Attestato y .

COGNOME, NOME E DOMICILIO 3 della

presentazione : 8 e .
TITOLO DEL TROVATO

DEL RICHIEDENTE go
2

della o

domanda .2

7. Ruini Giovanni & ZucchiniLuigi, 3 - 13 giugno 1900 127 156 55931 20 Cerchio tubo Invulnerabile comprimibile ed

a Roma. elastico sempre gondo senza l'uso della

pompa ad aria, applicabile alle ruote del

veloeipedi, automobil¡ e qualsiasi altra
specie di vetture.

8. Tanghe Henri, a Neuilly, Seine - - 19 id. > 127 166 56002 21 Bandage de roues d'automobiles et tout autre

& Baud Eughne, a Parigi. (Atte- véh cale.
stato completivo).

9. Vai Carlo, a Milano. 2 - 6 id. > 127 206 55946 27 Innovazioni nei freni dei veloeipedi,

10. Voelker August & Breiderhoff, a ô - 31 maggio . 127 84 55824 10 Chiusura per staffe.
Colonia (Germania).

VIII. Navigazione, pesca

ed aeronautica.

1. Coombs John Colby & M. Gray 6 - 5 giugno » 127 101 55871 12 Perfectionnements dans les lochs pour navires.

Arthur Nebemiah, a Boston, Mas-
sachusetts (S. U. d'America).

2. I•suy de Irsa Georg, a Vienna. 15 - 15 id. > 127 189 56025 24 Seatola di salvataggio automatico.

3. Kunkl Stefano & Pino Giuseppe, - 1 2 id > 127 45 55837 4 Apparecchio per la discesa, la propulsione ed

a Genova. .
il lavoro sott'acqua.

4. Oechiale Silvio, a Torino. 6 - 12 id. > 127 163 55976 21 Dispositif d'utilisation dos courants aérions
en vue de la direction des aérostats. (Aé-
rostat voilier dirigeable).

5. Rossi Giorgio, a Genova. 2 - 5 id. > 127 176 55908 23 Zattera tubolare snodata per uso salvatag-
gio, ecc.

6. Thomas George William, Stretch 1 - 23 maggio > (27 82 55769 10 Dispositivi per determinare la posizione di ba-

Joseph &Gillbard Edward B., ad stimenti colati a fondo.

East Orange, New-Jersey (S. U.
d'America).

IK. Elettrotecnica.

1. Aktiengesellschaft Mix & Genest 2 - 4 giugno » 127 48 55843 4 Perfectionnements apportés aux microphones
Telephon und Telegraphen Wer- à granules.
ke, a Berlino.

2. Arnð Riccardo, a Milano. (Atte- - - 8 id. > 127 208 55948 27 Procedimento per l'impiego simultaneo dell'e-
stato completivo). lettrodinamometro come wattometro e fa-

sometro in impianti polifasi. Il quale ti-
tolo viene cosi modipcato : « Procedimento
per l'impiego simultaneo dell'elettrodina-
mometro come wattometro e fasometro in
impianti polifasi ed istrumento per attuare
il detto procedimento >.

3. Lo stessa.
.

1 - 8 id. > 127 209 55919 27 Apparecchi di sleurezza per sistemi trifasi.



1354 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

DDRATA

anni GIORNO
Attestato y .

COGNOME, NOME E DOMICILIO | 3 della g &

presentazione • e TITOLO DEL TROVATO
DEL RICHIEDENTE

M ' della

m

4. Borghini Nazareno, ad Arezzo. 3 | > 11giugno1900 197 61 55931 8 Perfezionamenti apportati alle punte ed alle
altre parti dei parafulmini.

5. Bruno Carlo, a Roma. > 1 2 id. > 127 24 55836 1 Sistema razionale di accumulatori elettrici
leggiert.

6. Cerebotani Luigi & Moradelli 1 > 11 maggia » 127 76 55595 8 Télégraphe imprimeur pour la télégraphie
Carlo, a Monaco di Baviera. avee ou sans fil.

7. Dervin Eugen, a Parig¡. 3 > 31 maggio > 127 89 55867 10 Perfectionnements aux radÍoconducteurs élee-
triques.

8. Eiebwele Heinrieb, a Berlino. 6 > 26 id. > 127 154 55758 20 Compteur de conversations téléphoniques.
(Rivendicazione di priorita dal 18 no-
vembre 1898).

9. Kaeferlo Fritz, a Hannover (Ger- 6 > 23 aprile > 127 124 55471 15 Procédé pour la fabrication de collecteurs

mania). (Tmportazione). pour machines électriques.

10. Kellner Carl, a Vienna. 6 > 26 maggio > 127 14 55821 1 Perfectionnements aux appareits de décom-
position electrolytique.

11. Lo stesso. » 9 26 id. > 127 15 55822 1 Diaphragmo electrolytique.

12. Lo stesso. » 9 26 id. > 127 38 55820 4 Nouveau genre d'électrodes et procédé pour
. les fabriquer.

13. Kernaul Johann, a Monaco & > 1 18 giugno > 127 235 56034 29 Proeddô pour couler les plaques d'accumula-
Hesse Joseph, a Fiirth (Haviera). teur.

11. Lamme Benjamin Garver, a Pit- 15 » 31 marzo > 127 72 55135 8 Perfezionamenti nelle macchine dinamo-elet-

tsburg, Pennsylvania (S. U. d'A- triche..(Rivendicazione di priorità dal 26
merica). febbroso 1900).

15. Leearme Jean, Lecarme Louis & 3 > 31 maggio > 127 88 55866 10 Perfectionnements aux interruptants pour
Miehel Jules, a Parigi. courants électriques.

16. Lux'sche Industriewerke A. G., 6 > 5 giugno > 121 231 55964 29 Compteur electrique pour coura¤ts continux
a Ludwigshafen S. R. (Germa- et pour courants alternatifs,
nia).

17. Sander Eberhard, a Berlino. 6 > 16 id. > 127 219 55962 28 Perfectionnements à la fabrication de masse
conduisant l'41egt icité.

18. Spresher Carl, ad Aarau (Sviz- > 2 25 id. > 127 68 56123 8 Interruttore di correnti elettriche forti.
zera).

19. Sociétè Anonyme Suisse des 15 » 25 id. > 127 33 55805 4 No
accumulateurs Tribelhora, a Ol-

aves'd genre d'accumulateur electrique.

ten (Stizzera).

20. Société des Piles Electriques, a 6 a 31 id. a 127 162 55940 21 P'rocédé de dépolarisation par oirculation ra-
Parigi. pide et continue du liquide préfèrablement

chaud.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 1355

DURATA
anni GIORNO Attestato g .2

COGNOME, NOME E DOMICILIO 3 della og .Ë
g presentazione . e a j y TITOLO DEL TROVATO

DEI, RICHIEDENTE .
M e m 'O

della

. 2 domanda .-. .S

2l. Thomson Houston Compagnie 6 > 29maggio1900 127 115 55834 13 Nouveau système de distribution de courants
d'Electricité de la Méditerrande, èlectriques.
a Bruxelles.

I. Meccanica minuta.
e di precisione.

1. Aliprandi Emanuele, a Modena. 5 > 2 giugno > 121 159 55934 20 Pesatrice automatica controllatrico da appli-
carsi alle impacchettatrici Eclipse della
casa Rose Brosher di Gainsborongh, In-
ghilterra, o ad altro macchine congeneri

2. Köhmstedt Carl, a Oberhausen 1 > 16 id. > 127 194 56039 25 Cadrans pour montres.
(Germania).

3. Mongelli Fratelli (Ditta), a Bari. 2 > 15 id. > 127 181 56004 24 Stadora a bilico ed a sospensione.

4. Pavese Cesare, a Brescia. 5 * 22 maggio > 127 32 55803 4 Telestin Pavese, apparecchio destinato a ser-
vire por la stima e per la determinazione i

delle distanze.

5. Société Internationale d'études 6 > 28 id. > 127 127 55880 15 Appareil dit Thddtroscope, destinè h rèaliser
industrielles, a Parigi. un spoetacle optique.

6. Tuller Fredrick Lincoln, a Tren. 6 > 28 id. > 127 59 55892 4 Mécanisme indicateur pour balances calcula-

ton-New-Jersey (S. U. d'America). trices et autres appareils indiquant le prix
à percevoir.

II. Armi e materiali da guerra
e da caccia.

1. Amidani Romeo, a Mantova, 1 > 12 giugno > 127 168 56005 21 Cannone a cilindri per gli spari contro la
grandine con valvola di chiusura automa-
tica.

2. Bliss E. W. Company, a Brooklyn 6 > 7 id. > 127 129 55903 15 Mezzi perfezionati per la propulsione di tor-
New-York (S. U. d'America). pedini e simili meccanismi modianto aria

compressa.

3. Johnson Elias Mattison, a New- > 1 22 id. > 128 9 56050 31 Perfezionamenti nei proietti,
i York (S. U. d'America).

4. Krupp Fried. (Ditta), a Essen 15 > 4 id. > 121 107 55883 12 Fusée à double efet pour projectiles avec

(Germania). gaîne en métal dur pour les parties de la
fusée pereutante.

5. La stessa. 15 » 4 id. > 127 108 55884 12 Niveau de pointage pour piëees à tir plon-
geant.

6. Magliano Gio. Battista, a Genova. 1 > 5 id. > 127 96 55909 10 Mortaio con anima eilindrica a due calibri
con camera per la carica ad uso spari con-
tro la grandine.

7. Maxim Hiram Stevens, a Londra. > 3 31 maggio » 127 20 55828 1 Perfezionamenti nelle armi da fuoco a sparo
rapido o nelle altre armi da fuoco.

8. Polte Eugen, a Magdeburg (Ger- > 1 7 giugno > 127 207 55947 27 Cartouchos vides enmétal de faible résistance. I

mania). • \



1356 GARETTA UFFTOIALE DEL ßEGNO D'ITALIA

GIORNO
Attestato

COGNOME, NOME E DOMICILIO della

presentazion. TITOLO DEL TROVATO
DEL RICHIEDENTE

domanda - .2

9. Rossi Paolo, a Milano. 2 > 16 giugno 1900 127 191 56030 25 Grilletto automatico a anodo per fucili.

10. Rothschild Lionel Walter, Smith 6 > 22 maggio > 127 153 55703 20 Perfezionamenti nei carri da cannone ed altri

Gerald Dudley & Wilding James veicoli.

Armstrong, a Londra.

11. Gli stessi. 6 > 15 giugno > 127 212 55951 28 Perfectionnements dans los caisses de muni-
tions pour mitrailleuses ou canons méca-

niques.

12. Ruini Giovanpi & Zucchini Lui- 3 > 19 id. > 127 165 56001 21 Nuovo sistema di puntamento a punto di mira
gi, a Roma. virtuale per armi da guerra e da bersaglio,

13. Gli stessi. 3 > 21 id. > 127 197 56043 25 Tipo di estrattore per fucili e moschetti da
guerra a otturatore scorrevole.

14. Sir W. G. Armstrong Whitworth 6 > 13 id. > 127 157 55932 20 Nuovo mezzo per impedire la corrosione dei

& C. Ltd (Ditta), a New-Castle cannom.

on Tyne (Inghilterra).

15. Suvini Emilia & Zerboni Luigi, 3 > 20 id. > 137 151 56112 20 Bersaglio automatico indicatore di tutti i

a Milano. proiettili che lo colpiscono.

16. Von Kretschmar Hans Alfred, > 1 15 id. > 127 232 56028 29 Hausse à niveau de pointage.
colonnello, a Essen-Rubr (Prus-
sia).

17. Waffenfabrik Mauser (Ditta), a > 3 11 id. > 127 9 55914 10 Système do magasin de eartouches à 6xer par
Oberndorf (Germania). en dessous et destiné aux armes à char-

ger par la culasse.

18. Zancanaro Luigi, a Padova. 1 > 0 id. > 127 138 55924 17 Cannone grandinifugo sistema Zaneanaro Luigi
di Padova a chiusura ermetica dei gas
esplodenti mediante compressione centrale
del mortaio a mezzo di vite

III. Apparecchi d'igiene
e di salvataggio.

1. D'Ajutelo Giovanni, a Bologna. 5 > 19 id. > 121 187 56021 24 Rinvigoritore a staffe, che serve pey la gin-
nastica attiva, in posizione orizzontale, de-
gl'individui deboli ed in specie dei conva.
lescenti.

2. Franchini Eugenio, a Roma. 2 > 19 id. > 128 5 55994 31 Barella a ruote ed a slitta pieghevole e por-
tatile come zaino.

3. Goetz Heinrich, a Francoforte > 5 11 id. > 127 227 55971 28 Nouveau système de fermoture et de remplis-
(Germania). sage pour flacons destinés à l°emploi des

liquides volatils.

4. Lévy Isaac, a Parigi. . 6 > 2 id. > 127 43 55834 4 Nouveau perfectionnements apportés à la con-
struction des appareils à désinfection par
la vapeur sous pression.

5. Malatesta Leopoldo & Maggion- 1 > 20 aprile > 127 73 55352 8 Nuova articolazione di forcipe a loppio in-

ealda Andrea, a Sp•zia. castro con due perni fissi nascosti, l'infe-
riore dei quali è un punto d'appoggio
scorrevole.

A Maschke Sally, a Berlino. 1 > 16 giugno > 127 217 55959 28 Dispositivo per asportare Pimmondezza dalle
case senza levar polvere,



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 1357

DUFA A

GJORVO
Attestato

COGNOME, NOME E DOMICILIO della

presentazîone ; e TITOLO DEL TROVATO
DEL RICHIEDENTE

della

domanda

7. Mottola Federico, a Napoli. 2 > 1 giugno 1900 121 119 55898 13 Disinfettatore Figaro alla formalina.

8. Puglisi Salvatore, a Éalermo. 6 6 id. , 127 245 55980 30 Elmo e bracciali idraulici ad uso dei pom-
pieri durante gl'incepdi.

9. Richard Ginori (Societh Cerami- > 1 9 id. > 127 142 55927 18' Filtro-amicrobo.
ca), a Milano.

10. Vagliasindi Giuseppe, a Ran- 1 > 23 id. > 127 140 5605517 Emioscopio a doppia immagine monoculare
dazzo (Catania). che giova ger la diagnosi dell'gml p.pia e

amaurost monoñolare.

XIII. Costruzioni civili, stradali,
opere idrauliche ed .apparecolu
relativi.

1. Camona B. & C. (Ditta), a Sesto
S. Giovanni (Milano).

3 > 11 maggio > 127 173 55666 23 ßifone formato da un tubo a sezione allun-

gata adescantesi automaticameiste per ra-
pido innalsamento dell'acqua oltre il livello
superiore della piega del ,sifone da utiliz-
zarsi pei• Ia vuotatura di eaksettà per la-
vaggio di latrine a scarica auloinatica.

2. Cortesi Filippo, in Roma. 1 > 5 luglio a 127 170 56278 21 Sifone per smaltimento di acque luride inot-
turabile.

3. Kennedy Thomas, a Kilmarnock > 3 17 giugno > 127 234 5603329 Perfectionnements dans le måeanisme de valve

(Seozia). pour compteurs d'eau à cylindre et à

piston.

4. Porta Alberto, a Milano. 3 > 25 maggio > 127 41 55817 4 Nuova applicazione d'un freno automatico alle
seale aeree e ponti Ipeccanici, fondato sul
l'applicazione di ingranaggi ad eccentrici
differenziali, ebe riesce ad omettere le
dentarelle o saltarelle coi relativi ganci di
arresto, per lo sviluppo ed il cambiamento

di iqclinazione dalla posizione orizzontale
alla verticale delle scale aeree meccani-

,
che, gei,ponti.aerei inatoanici e di,sppa-
reecþi congeneri.

5. Taylor John, Direttore ammini-
strativo della Società Dowson

Taylor & C. Ltd, a Manchester
(Ingbilterra).

» 3 16 giugno > 127 233 56032 29 Porta incombustibile a chiusura automatica.

6. Willner Otto, a Friburgo (Ba- 3 » $ id.g > 127 179 56009 23 Nuovo sistema di solai in gettata costituiti

viera), da materia plastica armata.

IEV. Materiali laterisi, calce, ee-
menti ed altri materiali da co-

struzione.

1. Coif8er Henry, Vieville Edmond, 6 > 6 id.
& Majesté Adolphe, a Neuilly-
PIAisance (FRAncia).

> 127 102 55872 12 Machige à malaxer et mouler les terres pla-
stiqýes

2. Engels Ernst Wilhelm, ad.Essen 1 > 20 id. > 127 167 56003 21 Procedimento nella fabbricazione di materia-

(Germania). 'le il quale à resistente al fuoco d'alta tem-
peratura,.e non v.iege jotanqato glagli poidi.



1858 GAZZETTA UFFIGIALE DEL KEtklNU IT ITALIA

DURATA
anni GIORNO Attestato

COGNOME NOME E DOMICILIO della

presentazione TITOLO DEL TROVATO
DEI. RICHIEEENTE

della o

domanda .Ë

3. Manna Pietro, a Centallo (Cuneo), 5 > 15 maggio 1900 127 174 55681 23 Nuova fornace per cottura di laterizî e calce.

4. Pagnon Felix, a Lione (Francia}. > 3 31 id. > 127 35 55808 4 Brique à embottement.

5. Prior Paul, a Colonia (Germania). 6 > 31 id. > 121 160 55938 20 Procedimento per indurire le pietre artificiali
siliceo-calcari.

XV. Ceramtes i Ÿetraria.

1. Appert Léon, a Clichy-Senna 6 > 8 giugno > 127 242 55974 30 Procédé de laminage du verre pour la fabri-

(Francia). cation d'un verre lamîné dit : verre clair.

2. Hirsch Otto, a Weisswasser o/h 1 > 11 id. > 127 132 55916 17 Formes à verre en charbon de bois comprimé.
(Germania).

3. liolandi Luigi & Gai Ruggero, 2 > 2 agosto > 127 210 56566 27 Iniettore per la combustione del catrame per
a Palermo. forni fusorî di vetro.

XVI. Illuminazione e industrie
relative.

1. Archer David John, a Toronto a > 18 giugno a 128 1 55987 31 Amorces pour self allumeurs à gaz.
(Canada).

2. Bottelli Romeo, a Milano. 3 > 5 marzo > 127 121 54759 15 Innovazioni nelle lampade elettriche ad incan-
descenza e loro accessort, riferentisi alla
interruzione ed alla regolazione della luce
nella lampada a pië Alamenti ed alla sem-

plice interruzione nelle lampade comuni.

3. Fantappié Stefano e figli (Ditta), 2 > 29 maggio > 127 31 55802 4 Coperchio per bicchierini da illuminazione.
a Firenze.

4. Ferracciù Filiberto, a Savona. » > 19 giugno > 127 40 55999 4 Acetilenogeno automatico per la produzione di
(Attestato completivo). gas acetilene.

5. Gavirati Romeo, a Milano. 1 > 31maggio > 127 118 55897 13 Distributore e regolatore d'acqua automatico
per gaeogem ad acetilene.

6. Henry Charles Alfred, a Parigi. 6 > 9 giugno > 127 180 56010 23 Dispositions perfectionnées des Elaments des
lampes a incandescence.

7. Mengarini Guglielmo, a Roma. 1 > 2 id. > 127 44 55835 4 Perfectionnements aux lampes électriques à
meandescenee.

8. Nielsen Lars Christian, a Copen- 6 > 15 maggio > 127 78 55715 8 Bec perfectionnè pour lampes à pètrole.
hagen (Danimarca).

9. Partl Ludwig & Jacobs Otto, a 6 > 11 giugno > 127 133 55917 17 Acetilenogeno.
Budapest (Ungheria).



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA 1359
I

DURATA
- anni GIORNO Atte -tato

.

COGNOME, NOME E DOMICILIO della

presentazione • e TITOLO DEL TROVATO
DEL RICHIEDENTE e

della 5

domanda - .2

10. Piutti Giacomo, a Udino. 2 > 28maggio1900 127 83 55772 10 Generatore .di gas acetilene per vetture da

tram e ferrovia.

11. Roversi Giuliano, a Bologna. (At- > > 20 giugno > 127 145 56022 18 Lillipuziano Roversi : generatore-gasometro-
testato completivo), deparatore, portatile e semiportatile per

la produzione continua od a volontà inter-
mittente in piccole od in grandi propor-
zioni, del gas acetilene ricavato dai car-
buri el applicabile oontemporaneatnente
alle lampade ed ai fornelli.

12. Lo stesso. 5 » 14 luglio > 127 149 56447 18 Lillipuziana Roversi: costa a piani inelinati
amovibili per la distribuzione del carburo
nei generatori a gas acetilene.

13. Lo stesso. » > 25 id. > 127 150 56519 18 Lillipuziano Roversi : generatore·gasometro-
(Attestato completivo). depuratore portatile e semiportatile per la

produzione continua od a volontà intermit-
tente dal gas acetileno, ricavato - dai car-
buri ed applicabile contemporaneamente
alle lampade ed ai fornelli.

14. Schön Ludwig & Heller Carl, a 6 > 2ô id. > 127 109 55886 12 Nouveau systðme de lampe.
Vienna.

15. Lo stesso 6 | > 26 id. > 127 110 55887 12 Dispositif de Vaporisation our brûleurs
.
á

flamme bleue à combustible volatil.

16. Smith Gaorge Gregory,a 8,tAl- a > 4 giugno > 127 8ô 55848 10 Générateur de gaz acétyl6ne.
bans Vermoat (S. U. d'Amersea).

17. Urbini Leone, a Venezia. 2 > 16 id. > 127 169 56006 21 Lampada ad adesione magneties.

18. Vaeirca Salvatore, & Ponte Gae- 1 > 9 luglio > 127 146 56374 18 Lampada catodiea.

tano Giuseppe, a Milano.

19. Varries Girolamo, ad Alessandria. 2 > 21 giugno > 128 10 56059 31 Lanterna da campo per truppe,

XVII. Riscaldamento, ventilazione
ed apparecchi frigorifici.

1. Barthel Gustav, a Dresda (Ger- 1 > 5 id. > 127 139 55925 17 Beseo a flamma bleu per lampade da saldare,
mania). apparecchi riscaldatori e simili con vola•

tahzzatore cambiabile.

2. Brandt Gustavo, a Lipsia (Ger- 6 * 2 id. > 127 204 55944 27 Resistenza di riscaldamento per forni elet-

mania. (Importazione), trici di fusione.

3. De Burgate Raphael Louis Em- 6 > 16 id, a 127 216 55938 28 Perfezionamenti nei forni elettrici.
manuel; Lanee Denis & Schmitz

Léon, a Parigi. .



18ß0 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

DURATA

GIORNO
Attestato _o

COGNOME, NOME E DOMIDILIO della g & 4

presentazione • 2 Ë $ $ TITOLO DEL TROVATO
DEL RICHIEDENTS .E I

della ,* g
2 domarida - .2

4. Garuffa Egidio, a Milano.(Atte- > > 7 maggio1900 127 111 55577 13 Gasogeno a gas povero senza caldaia a vapore
stato completivo).

5. Horn Gustav, a Stolzenhagen 6 > 31 id. > 127 161 E5939 21 Dispositif pour l'injection d'air sons pression
presso Stettino (Germania) dans les fours.

6. Johnson William Burgeland, a 6 > 2 giugno > 127 91 55869 1 Perfezionamenti nei ventilatori.
Liverpool (Inghilterra).

7. Reboul Salvador, a Parigi. 3 > 12 id. > 127 135 55920 17 Système de famivore.

8. Roversi Giuliano, a Bologna. 5 > 14 luglio » 127 148 56446 18 Trasformatore universale Roversi: Apparee-
ehio per cambiare istantaneamente le fiam-
me luminose dell'acetilene in flamme calo-
rinche ed applicabili per riscaldamento e

come fornelli a fiamma naturale oi a flam-
ma forzata.

9. Sconfletti Leopolilo, a Legnano 3 > 8 giugno > 127 224 55968 28 Innovazioni nei procedimenti per l'amid.fica-
(Milario). zione e r.nfrescamento degli ambienti spe-

cie le sale di filatura e di tessitura.

10. Teghillo Pietro, a Torino. > 2 23 id. > 127 70 56142 8 Nuova ghiacciaia perfezionata, sistema Te-
ghillo.

ITIII. Mobilio,materaale ed arredi

per abitazioni e locali pubblici.

1. Celestre Ippolito, a Siracusa. 1 > 18 giugno a 127 246 55981 30 Congegno per impedire il riempimento di bot-
tiglie vuotabili.

2. Colmegna Salvatore, a Como. 1 > 11 luglio > 127 147 56403 18 Recipiente a coperchio galleggiante per la
conservazione del vino.

I

3 Croppi Giorgio, a Pallanza. 2 > 1 giugno > 127 202 55942 27 Chiusura di sicurezza Croppi per bottiglie.

4. De-Ry G. B. (Ditta) di Raffaele 3 > 30 magg'io > 127 117 55896 13 Macchinetta tura-bottiglie Excelsior.
Lavezzari, a Milano.

5. Doolittle Irvin Parker, a Toronto 6 > 5 giugno > 127 220 55963 28 Innovazioni nei fissatori del coperchio per
(Canadh). giare da frutta seees e per reelptenti si-

mili.

6. Dunkin Frederick Silas, a Oxford 1 > 2 id, > 127 23 55833 1 Nuovo gluoco e relativo materiale.
(Inghilterra).

7. Kenys Hersilia Ann, a Hamilton. » 6 25 id. > 127 64 56102 8 Nuovo e perfezionato giuoco ed apparecchio
Ontario (Canadà). per imparare la musica giuoeando.

8. Kershaw Binne, aManchester (In- 1 > 25 id. > 12 67 56119 8 Genre de tales, fourreaux ou enveloppes pour
ghilterra). oreillers, traversins, coussins et autres

objets analogues.

9. Koenig Eduard, a Würzburg > 6 13 id. > 127 158 55933 20 For a repasser avec pierre en acier à chauf-
(Germania). fage automatique.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA 1361

DURATA g e

anni GIORNO
Attestato y -g

COGNOME, NOME E DOMICILIO e della go i

presentazione TITOLO DEL TROVATO
DEI. RICHIEDENTE

domanda

10. Köttgen Walther, aWilmersdorf 2 > 12 giugno 1900 127 185 56015 24 Bouchage de bouteilles avec crochet en deux

presso Berlino. parties.

11. Lejeune Georges, a Nantes (Fran- 1 > 1 id. > 127 21 55830 1 Bonde à pression,
cia).

12.r )rtz Karl, a Kronstadt (Unghe- 1 > 29maggio > 127 103 55873 12 uispositif pour le nettoyage des corps cylin-
driques creux.

13, Lyons James, Lyons Alfred & > 1 26 giugno w 127 64 5$118 8 Perfectionnements aux appareils à vérifier les
Lyons Georg, a Manchester (la' oeufs et à classer ces oeufs ou d'autres

ghilterra)· objets ronds ou ovoides suivant leurs di-

mensions.

14. Rimoldi Achilles Peter, a Forbes 6 > 29 maggio > 127 54 55863 4 Recipiente o bottiglia riempibile una sola
& Rand John Dinon, a Enloug volta.
presso Forbes (Australia).

15. Schleuning Wilhelm, a Norim- > 2 2 giugno > 127 46 55838 4 Perfectionnements apportés aux lits pour ma-
berga (Germania)· lades.

16. Schultz Robert, a Charlotten- > 1 21 id. ä 127 240 5604ô 29 Dispositivo reggi-tende consistente di più
burg (Germania) mollette di pressione in combinazione con

un palchetto da tende.

17. Ubermühlen Ferdinand, a Ploer- 1 > 13 id. > 127 143 55928 18 Pupitre å lyre tournant.
mel (Francia).

XŒ. Filatura, tessitura
ed industrie complementari

1. Benn Hans Hamilton, a Preran 6 > 11 id. > 127 134 55918 17 Dispositif pour ramollir ou assouplir le chan-
(Austria)• vre, la jute, la ramie ou autres Abres vé-

gåtales.

2. Cunliffe Joseph Henry, Law John, 1 > 11 id. > 127 62 55975 (8 Métier a tisser pour la confection de tissus
Hanson John, Butterworth Jamed, avec bordures façonnées.
Butterworth Simeon, Makin Ja-

mes, tutti a Rochdale & Pilling
John Howarth, a Rawtenstall,
Lancaster (Inghilterra).

3. Fraser James, a Dundee, Fraser 6 > 11 id. > 127 184 56014 24 Perfeationnements apportés au mécanisme
Gavin & Walker Hugh, ad Aber- d'arrêt du boudin pour machines à filer.
doen (Inghilterra)

4. Heberlein Eduard, ad Heberlein 6 » 22 maggio > 127 11 55810 1 Nouveau genre de lames textiles.

Georg, a Wattwyl, Cantone S.
Gallo (Svizzera).

5. Hoz Adolf, a Rorschach (Svizzera). 15 » 26 id. > 127 34 55806 4 Procédé pour l'impression de dessins sur ban-
des de tissus sans na et autres matières
analogues.

6. Kirschner Auguste, a Saint- > 1 21 marzo > 127 71 55012 8 Volant-eardeur pour coton, système Aug.
Etienne da Rauvray (Francia). Kirsehner.

I

7. Kopp Otto & Usuelli Erminio, 6 > 31 maggio > 127 16 55823 1 Dispositif pour l'étirage de fils de coton lors
ad Andernach (Germania). du mercérisage.



1362 GAZZETTA UFPICIALE DEL REGNO D' ITALIA

n GIORNO
Attatato

COGNOME, NOME E DOMICILIO della

presentazione TITOLO DEL TROVATO
DEL RICHIEDENTE della

domanda -¿ .2

8. Kunstweberei Claviez & C. > 1 31 marzo 1900 127 122 55125 15 Mécanique Jacquard a double effet.

(Ditta), a Lipsia.

9. La stessa. > 1 31 id. > 127 123 55127 16 Procédé et appareil pour fabriquer la pelu-
che Jacquard, double façonnée à plusieurs
couleufs.

10. Meyer Felix, ad Aachen (Ger- 1 > 8 giugno > 127 56 558/5 4 Processo per la fabbricazione di fili o tessuti

mania). a più colori.

11. Perrault-Gréaud & C.ie (Società), > > 9 ii. > 127 58 55879 4 Nouveau systimo de machine à tricoter,

ad Angers (Francia). (Attestato
completivo).

12. Schmitt Johann & Coblenzer Jean > 9 9 id. > 127 30 55881 I Metier a tricot avec porte-ouvrage on helice.

Baptiste, a Coblenza (Germania).

13. Schürmann Carl, a Diisseldorf 15 > 4 id. > 127 25 55842 1 Bobine pour machine à tresser.

(Germania).

14. Lo stesso. 15 > 4 id. > 127 28 55847 1 Machine à tresser.

15. Stickerei Feldmühle vormals 6 > 5 id. > 127 221 55965 28 Macchina per apprestare le navette delle

Loeb, Schoenfeld & C. (Ditta), a macchine per ricamare affinche possano

Rorschach, S. Gallen (Svizzera). essere impiegate nella stessa macchina da

(Importazione). .
ricamo.

16. La stessa. 6 > 7 id. > 127 222 55966 28 Dispositif pour introduire les bobines dans les

magasms à bobines des machines à garnir
les navettes.

17. La stessa. » > 13 id. > 127 229 56017 28 Macchina per apprestare le navette delle

Attestate completivo). macchine per ricamare afBaché possano
essere unptegate nella. stessa macchina da
ricamo.

18. La stessa. » > 13 id. > 127 230 56018 28 Macahina per apprestare le navette delle

(Attestato completivo). macchine per ricamare affinchè possano
essere impiegate nella stessa macchina da
ricamo.

I

XX. Vestiario, oggetti d' uso per-
sonale a macchine per la loro
fabbricaziona.

1. De Vogel Henri Pierre, a Londra. 6 > 16 id. > 127 215 55957 28 Perfectionnements dans les peignes.

2. Gastpar Alfred, a Torino. 2 > 7 id. > 127 128 55902 15 Porte-fleurs ou porte-bouquets.

3. Laska Caroline Auguste, a Lipsia 6 > 18 id. > 127 250 55985 30 Syst6me de doublure de corsage.

(Germania).

4. Radice Ambrogio, a Monza. 3 > 6 id. > 127 205 55945 27 Macchina per fare la ripiegatura dei ribordi
delle tese dei cappelli di feltro, ossia per
foggiare e Assare i cosi detti roulets e

dorsets.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 1363

DURA A

GIORNO Atte tato
.

COGNOME, NOME E DOMICILIO ! 3 della o .2
presentazione e g Ë 2 y TITOLO DEL TROVATO

DE1. RICHIEDENTE o "O

della wo

domanda 3

III. Pelli e cuoi.

1. Durio Jacques, a Torino. > 1 13 giugno 1900 127 244 55979 30 Procédé de tannage rapide sans emploi d'eau.
Système Jacques Deerio de Joseph.

TTTT- Industria della carta.

1. Hoffmann Oscar, a Norimberga 3 > 23maggio > 127 81 55751 10 Sacco da trasporto di carta (Rivendica.ione
(Germania)• di priorità del 28 febbraio 1900).

2. Krotoschin Simon, a Görlitz (Ger- > 1 18 giugno > 128 3 55989 31 Procèdé pour fabriquer les sacs de papier avec
mania)• fond.

3. Societå Anonima Fabbriche riu- 3 > 9 id. > 127 226 55970 28 Scatola a portafoglio per fiammiferi.
nite di fiammiferi, a Milano.

4. Russ-Suchard & C.i" (Società), 6 > 28 maggio > 127 60 55893 4 Enveloppe pour chocolat. (Rivendicazione di
a Neuchâtel (Svizzera)· priorità dat 15 marzo 1900).

IKIII. In lustrie ed arti grafiche.

1. Aluminum Plate & Press Com- > 5 4 giugno y 127 51 55841 4 Perfectionnements dans les presses à imprimer.
pany, a New-York (S. U. d'Ame-
rica).

2: Electrical lakless Printing Syn- 6 > 18 id. > 128 | 2 55988 31 Perfectionnements dans l'impression ou la re-
diente Limited, a Brixton, Londra i production de mots, de figures, de dessins

(Inghilterra). ou autres sur du papier, des tissus ou au-

tres surfaces, et dans las appareils employés
a eet effet.

3. Hanenstein Walter, a Berna & 6 > 12 id. > 127 137 55922 17 Procédé pour la fabrication de tableaux ou

Cleener Daniel, a Zurigo (Sviz• d'images en relief.
zera).

4. Hoesch Hans, a Milano. 3 > 8 id. > 127 223 55967 28 Stampe fotografiehe a colori nonchè procedi-
mento per ottenerle.

5. Linotype Company Limited, a 6 > 8 id. > 127 178 56008 23 Mode de détermination de la correlation qui
Lrndra. doit exister entre les pointes à tracer et

les burias de machines àgraver et système
perfectioned de machine à affûter ces bu-
rins suivant cette correlation.

6. SelleGustav,aBrandenburg(Ger- > 1 21 id. > (27 238 56044 29 Processo per ottenere fotografie in colori na-
mania). turali.

7. Lo stesso. > 1 21 id. > 127 239 56045 29 Cassetta di moltiplicazione per le fotografie
istantanee a colori.

XXIV. Industrie artistiche.

1. American Self Playnig Piano 6 > 14 maggio 127 125 55606 15 Perfectionnements aux instruments de musique
Company (Societh), a New-York automatiques.
(S. U. d'America).



1364 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

i DURATA I AÍÍOSÍSÍO ©

anni OTORNO .

COGNOME, NOME E DOMICILIO g S della
.2 i * 2 TITOLO DEL TROVATO

5 presentazione ' S 8
,

DEL RICHIEDENTE
della 5

domanda .2

2. Bontempi Augusto, a Napoli. I 12giugno1900 127 228 55972 28 Disposizioni meceaniche aventi per oggetto
la riproduzione in ogni materit (li qual-
siasi modello di scultura.

3. Lucas Magloire Louis, a Mene- 1 > 23 maggio > 127 126 55733 15 « Ideal système Lucas » Nouvel accordéon
ton-Couture (Francia), français.

4. Rampone Egidio & Rampone Al- 3 > 15 giugno > 12i 188 56023 24 Clarino normale a voce rinforzata.
fredo (F.11i), a Milano.

XXV. Industrie chimiche diverse
ed apparecchi relativi.

1. Biganzoli Felice, a Caprino Ber- 5 » 19 maggio > 121 79 5572ô ° Polvere pirica in forma di bloechi per ispari
gamasco. Contro la grandino.

2. Boehring«r C. F. & Söhne (So- » > 28 marzo > 127 171 55038 23 Procédé de fabrication de produits de conden-

elotà), a Waldhof (Germania). (At. sation provenant de l'alloxane et des phé-
testato completivo). nols.

3. Delattre Jules, a Dorignies (Fran- 15 » 23 maggio > 127 13 55815 1 Appareil de dégraissage.
cia),

4. Lo stesso. » , 25 id. > 127 37 55818 4 Perfectionnements à l'épuration des eaux im-

pures, eaux-vannes, eaux d'égoûts, eaux in-
dustrielles etc., et particulièrement de cel-
les qui contiennent des matières grais-
seuses.

5. Farbenfabriken vorm. Friedr. 15 » 14 giugno > 127 186 56019 24 Procédé pour la préparation de nouveaux co-

Bayer & C. (Societa), a Elberfeld lorants de la série de l'acridine et de nou-

(Germania). veaux produits intermédiaires pour la pro-
duction de ces colorants.

6. Fiorentino Giovanni, a Napoli. 1 > (2 maggio > 121 77 55688 8 Preparazione di tinte antisettiche per carte
da parati e per dipintura di pareti.

7. Girard Charles, a Parigi. 6 > 28 id. > 127 49 55961 4 Application de l'huile solidifiée à la fabrica-
tion des explosifs.

8. Hempel Heinrich, a Berlino. > 1 19 giugno > 127 237 56041 29 Procedimento e appareechio per dar la forma
all'alcool consistente da usarsi come com-
bustibile.

9. Hülsberg & C., (Ditta), a Char- 6 > 18 id. > 127 249 55984 30 Procédè pour rendre incombustibles le bois,
lottenburg (Germanis). le papier et autres matières analogues.

10. Kleinsteuber Franz Gustav, a 15 » 8 id. > 127 241 55973 30 Procedimento per la produzione di masse pla-
Pankow presso Berlino. stiche (Rivendicazione di priorità dal 7

agosto 1899).

11. Sociétò Générale Belge de dé- 6 > 2 id. > 147 39 55832 4 Perfectionnements dans lafabricationdessul-
glycérination, a Bruxelles, forieinates, huiles solubles pour teintu-

rerie, des vernis, des toiles cirées, du li-

XXVI. Industrie diverse
noléum etc.

e miscellanea.

1. Du Brul Napoléon, a Cincinnati, 6 > 28 maggio > 127 113 55890 13 Machine a faire les poupes de cigares.
Ohio (S. U. d'America).

2. Raaen Sofus, ad Aalborg (Dani- 6 > 19 giugno > 128 6 55995 31 Dispositif de fermeture pour caisses d'embal-

marca). lage et autres boîtes.



GAZZETTA UFFICIAlÆ DEL REGNO D' ITALIA 1365

Riassunto degli attestati rilasciati nel mese di Agosto 1900.

A A
Totali

Nazionali Stranieri

Attestati di Privativa originaria . 61 115 176

CompIetivi 7 7 14

di Prolungamento . . 9 4O 49

per Importazione di privative originaYie con ri-
vendicazione di priorità . . , , , ,

- gi gy

?? 17s suo

Roma, addi 7 dicembre 1900.
Il Direttore della Divisione III: CALLEGARL

MINISTERO
DELLA ISTRUZIONE PUBBLICA

Il Ministero ha, con disposizione del 3 aprile, autorizzato la

R. Accademia di S. Geellia di Roma a conferire il diploma di

magistero per esame nella classe di pianoforte alle signorine
Tullia Carra di Cesare e Maria Salvadori Baschieri di Giovanni.

MINISTERO I)EL TESORO

DIREZIONE ÛENERALE DEL DEBITo PUBBLICO

RETTIFICA D'INTESTAZIONE (2' Pubblicaziond).

Si 6 dichiarato che le rendite seguenti del Consolidato 5 010,
elos: N. 004,492 e N. 004,483 d'iscrizione mista sui registri della
Direzione Generale per L. 100 eL 200, rispettivamente, al nome
di Tureo Angiolina di Vincenzo, vedova di Annibale Lombardi,
domiciliata in Castrovillari (Cosenza), furono così intestate per er-

rore ocoorso nelle indicazioni date dai richiedenti all'Amministra-

zione del Debito Pubblico, mentreehã dovevano invece intestarsi a

Tureo Angiolina di Vincenzo vedova di Achille Lombardi, ecc.

yera proprietaria delle rendite stesse.
A'termini dell'art. 72 del Regolamento sul Debito Pubblico, si

digda ohiunque possa avervi interesse che, trascorso un mese dalla

prima pobblicazione di questo avviso, ove non sieno state notifi-

este opposizioni a questa Direzione Generale, si procederà alla ret-
tinos di dette isorizioni nel modo riehiesto.

Roma, il 23 marzo 1901.
Il Direuore Generale

MANGIOLI.

RETTIFICA D'INTESTAZIONE (3* Pubblicazione).
Si è dichiarato ehe la rendita seguente del Consolidato 5 Ot0,

e oã: N. 42,738 d'iserizione sui registri della Direzione Gene-

vale (corrispondente al N. 42,738 della soppressa Direzione di

Firenze), per L. 430, a favore della prole nata e nascitura dalla

baronessa Irma del Carretto di Mombaldone, moglie del barone
Edoardo Cervetti, domiciliata in Mombaldone, esclusa la figlia
Natalina, con avvertenza di provenienza, e vincolo di usufrutto
a favore dei coningi del Carretto e Cervetti suddetti, congiun-
tamente, fu aosi intestata per erroro oooorso nelle indicazioni

date dai richiedenti all'Amministrazione del Debito Pubblico,
mentreoh& doveva invece intestarsi a favore della prole nata e

naseitura dalla baronessa Maria Laura Francesca del Carretto

di Mombaldone, detta Irma, moglie del barone Edoardo Gervetti,

eee., vera proprietaria della rendita stessa.

A'termini dell'art. 72 del hegolamento sul Debito Pubblico, Ni
diŒda chiunque possa avervi interesse che, trascorso un mese dalla
prima pubblicazione di questo avviso, ove non sieno state noti-
Asate opposizioni a questa Direzione Generale, si procederà alla
rettifica di d atta iscrizione nel modo richiesto.

Roma, il 14 marzo 1901.
II Direttore Generale

MANCIOLI.

RETTIFICA D'INTESTAZIONE (ga Ëtebblicartone).
Si à dichiarato ehe la rendita seguente del Consolidato 5 016,

eioë : N. 681,¾3 d' iserizione sui registri della Direzione Gene-
rale per L. 30, al nome di Buccarella Damiana di Francesco, mi-
nore, sotto la patria potestä, domiciliata in Gallipoli (Lecce),
fu oosi intestata per errore oooorso nelle indioazioni date dai
richiedenti all'Amministraziore del Debito Pubblico, mentreohà
doveva invece intestarsi a Buccarella Cosima Damiana, ecc., ecc.
vera proprietaria della rendita stessa.
A' termini dell'art. 72 del Regolamento sul Debito Pubbiteo, s¡

didida chiunque possa avervi interesse che, trasoorso un mese
dalla prima pubblicazione di questo avviso, ove non sieno state
notificate opposizioni a questa Direzione Generale, si procederà
alla rettifloa di detta inarizione nel modo richiesto.

Roma, il 14 marzo 1901.
Il Brettore Generale

MANCIOLI.

DIREZIONE ÛENERALE DEL ÎESORO (Portaf0ÿ$iO).

Il prezzo del cambio pei certificati di pagamento
in valuta metallica dei dazi doganali d'importazione
à fissato per oggi, 4 aprile, in lire 105,34.

MlNISTERO
01 AGRICOLTURA, IND. E COMMERCÏO

Divisione Industria e Commercio

Media dei corsi dei Consolidati negoziati a contanti
nelle varie Borse del Regno, determinata d'accordo
fra il Ministegricoro d'Altura, Industria e Commercio
e il Ministero del Tesoro (Divisione Portafoglio).



1366 GAZZETTEUFFICIALE DEL ILEGNO D'ITALIA

I

---- -- -----
-

MINISTERO DELLE FINANZE

Con godimento
Senza cedola

in corso

Lire Lire

5 Je lordo 100,72 7|, 98,72 2|g

Consolidatl.
4 /, •/o netto 111,29 6/s 110,17 */s

4 /, neno 100,63 */4 98,63 8/4

3 /, lordo 61,20 60,00

Con decreto 2 aprile corrente, del Ministro delle Finanze, à

stato sospeso, a tempo indeterminato, il concorso per 8 posti
d'ingegnere di V classe negli UfBei tecnici di finanza, indetto con
decreto Ministeriale del 24 febbraio ultimo scorso.

11 Sottosegretario di ßtato
MAZZIOTTI.

PARTE NON UFFICIALE

DI.A.RIO ESTERO

CONCORSI

IL MINISTRO SEGRETARIO DI STATO

PER GLI AFFARI DELL'INTERNO

Veduto l'ordinamente del personale degli archivi di Stato, ap-
rovato con R. decreto 21 settembre 1896, n. 478 ;

Decreta:

È aperto un concorso per esame a ó posti di alunni di la ca-

tegoria nell'Amministrazione degli archivi di Stato.
Sono ammessi al concorso tutti coloro che siano forniti dei re-

quisiti prescritti dall'articolo 5 dell'ordinamento predetto.
Gli esami verseranno sulle materia indicate nei relativi pro-

grammi ed avranno luogo, gli scritti presso la Direzione del-
l'archivio di Stato di Roma nei giorni 3 giugno e seguente, gli
orali dinanzi alla Commissione centrale.

Le domande, corredate dei prescritti documenti, dovranno pre-
sentarsi al Ministero dell'Interno per mezzo dei Prefetti delle

Provincie, ove gli aspiranti hanno il loro domicilio, non piik tardi

del 1° maggio, ed in esse i concorrenti potranno indicare a quale
archivio preferirebbero di essere assegnati, per quel conto che

il Ministero credera di tenerne, secondo le esigenze del servizio,

Roma, addl 27 marzo 1901.
Il Ministro

GIOLITTI.

IL MINISTRO SEGRETARIO DI STATO

PER GLI AFFARI DELL'INTERNO

Veluto l'ordinamento del personale degli archivi di Stato, ap-
provato con R. decreto 21 settembre 1896, n. 478 ;

Decreta:

È aperto un concorso per esame a 10 posti di alunno di 2a ca-

tegoria nell'Amministrazione degli archivi di Stato.
Sono ammessi al concorso tutti coloro che siano forniti dei re-

quisiti prescritti dall'articolo 5 dell'ordinamento predetto.
Gli esami versaranno sulle materie indicato nei relativi pro-

grammi ed avranno luogo, gli scritti presso la Direzione del-

l'archivio di Stato di Roma nei giorni 10 giugno e seguente, gli
orali dinanzi alla Commissione centrale.
Le domande, corredate dei prescritti documenti, dovranno pre-

sentarsi al Ministero dell'Interno per mezzo dei Prefetti delle

Provincie, ove gli aspiranti hanno il loro domicilio, non più tardi
del 1° maggio, ed in esse i concorrenti potranno indicare a quale

archivio preferirebbero di essere assegnati, per quel conto che

il Ministero crederà di tenerne, secondo le esigenze del ser-

vizio.
Roma, addi 27 marzo 1901.

Il Ministro
GIOLITTL

Si telegrafa da Londra, in data 3 aprile:
Il Times ha da Tokio il testo della risposta che la Russia

avrebbe data al Giappone rispetto alla questione della Man-
010718.

Anzitutto la Russia avrebbe dichiarato di non essere affatto

disposta a discutere con una terza Potenza i termini di un
accordo durante le trattative di esso, ma è disposta di renderli
di pubblica ragione, appena sarà, concluso il trattato.
In secondo luogo la Russia dichiara che l'accordo o mera-

mente temporaneo ed unicamente destinato a facilitare l'eva-
ouazione delle truppe rasse dalla Manoiaria. Per modo ohe

non intacca affatto la sovranità della China su quella regio-
ne e non nuoce agli interessi, no lede i diritti delle altre Po-

tenze.
In terzo luogo la Russia confida che, quando l'accordo sarà

pubblicato, esso otterrà l'approvazione generale e che del

resto, allora soltanto, se il Governo giapponese trovasse cose
poco soddisfacenti al suo riguardo, avrebbe motivo di avan-

zare delle osservazioni amichevoli.

Il Daily Mail ha da Yokoama che il principe Kolaye, pre-
sidente della Camera dei pari (Senato), pronaneib un discorso
molto vee'mente, discutendo apertamento la probabilità di una
guerra.
Riferendosi alla situazione di fronte all'estero, disse che

il Giappone pub contare sull'amiehevole neutralità dell'In-

ghilterra, della Germania e sul non intervento degli Stati
Uniti. In quanto alla Francia essa non potrà che mandare

le forze dell'Annam e limitarsi ad una dimostrazione na-

vale.
L'azione sarà cosi circoseritta, ed il Giappone, superiore di

armi, potrà facilmente seacciare la Russia dalla Manciuria.

Nella seduta del 16 aprile della Camera dei comuni, il sig.
Chamberlain, ministro delle Colonie, in seguito ad - ana-

loga interpellanza, dichiarb che, dopo accurato esame della

questione dal lato giuridico, il Governo si e convinto che il

diritto di esigere un'indennitâ per il danno arrecato al Trans-

waal dalla scorreria di Jameson, non a passato al Governo
britannico in conseguenza dell'annessione del Transwaal al-
l'Inghilterra, e che, in conseguenza, la Chartered Cofnpany
Don pub essere legalmente costretta a pagare un' indennità
al Governo britannico quale rappresentante del Governo
transwaaliano,
Il sig. Chamberlain comunieb inoltre alla Camera di

aver pregato il commissario inglese, sig. Milner, di av-
vertire la Regina dello Swaziland che gli swazi dovranno
mantenersi quieti e tranquilli fino a tanto che dura la guer-



GAZZETTA UËPIGIALË DÊL RËGNO D'1TALIA Í367

ra, ma che, quando questa sarà terminata, si terrà conto

del desiderio da essi espresso di ersare posti sotto il protet-
torato dell'Inghilterra.

I signori Mariman e Sauer, ex-ministri della Colonia del

Capo, si trovano da circa un mese in Inghilterra. Essi vi

vennero inviati dalla Lega degli afrikanders per tentare

d'indurre l'Inghilterra a conchiudere la pace colle due Re-

pubbliche dell'Africa del Sud. Questi due inviati hanno. pre-
sentato, per mezzo di sir Robert Reid, una petizione per es-
sere ammessi alla sbarra dei Comuni, dove avrebbero illumi-
nato l'assemblea sulle reali condizioni ed i veri sentimenti
della Colonia, e avrebbero suggerito quelle misure di pacifi-
oazione che a loro sembrano le più opportune nell'interesse

dell'Africa australe e dell'Impero.
La petizione venne respinta. Il sig. Balfour, primo lord

del Tesoro, to ha dichiarato alla Camera dei comuni in mezzo

agli applausi dei deputati imperialisti.

LAVORI LEGISLATIVI

Dal resocoato, testa pubblicato dalla Segreteria della Camera

dei deputati, rileviamo i dati seguenti intorno alPopera di questo
ramo del Parlamento, nel periodo oorso fra il 16 giugno 1900 e

il 30 marzo 1901.

Disegni di legge e proposte -- D'iniziativa del Governo: Pre-

sentati 195, approvati 84, respinti 2, ritirati 7, decaduti 1, in
istato di relazione 18, nominati i rel atori 54, presso le Commis-

sioni 22, da esaminarsi dagli Uffici 7. - D'iniziativa parlamen-
tare: Presentati 60, approvati 9, in istato di relazione 7, nomi-

nati i relatori 5, presso le Commissioni 4, da esaminarsi dagli
UfBei 4, proposte d'inchiesta da svolgersi 2, id, di legge da svol-

gerai 19, da ammettersi alla lettura 10.
Domande di autorizzaziano a procedera. Proeontate 26, di oui

A accordate, 7 non accordate, 2 in istato di relazione, 6 per lo

quali si à nominato il relatore e 3 decadute.
Petizioni: Presentate nella corrente Sessiona 62, delle quali

30 vennero trasmesse a Commissioni sopra disegni di legge e 32
alla Giunta delle petizioni. In complesso ne furono esaurite 50,
di cui 14 per l'approvazione di disegni di legge nella corrente

Sessione e 36 per deliberazione speciale della Commissione.
Ordini del giorno: Approvati 47.
Mozioni: Presentate 13, delle quali 3 furono respinte, 1 6 de-

caduta e 9 restano da svolgersi.
Interpellanze: Presentate 182, svolte 40, ritirate o decadute

104, da svolgersi 38.
Interrogazions: Presentate 118, esaurite 325, ritirate o deca-

date 235, rimaste all'ordine del giorno 158.
La Camera, nel suddetto periodo, ha tenuto 95 sedate pubbli-

che, 3 comitati segreti e 15 adunanze negli Uffici.

>TOTIZI°El VAR,IE

ITALIA

S. A. R. il Dues d'Aosta ha partecipato al Mini-
stero della Marina ché regalerà la bandiera alla

nuova corazzata in costruzione a Tyranto, Emanuele
Filiberto.
La cerimonia della consegna si fara nel prossimo

maggio a Napoli.

S. A. R. il Conte di Torino si recò ieri, alle ore
14,30, alla stazione della Società telefonica dell'Ita-
lia centrale in Firenze, per inaugurare la linea Fi-
ronze-Siena, e fu ricevuto dai membri della Società.

S. A. R. Visità i locali e parló quindi, mediante il
telefono, colle Autorità di Siena e col comandante
dello squadrone del reggimento cavalleria Novara,
colk distaccato.
L'Augusto Principe si compiacque dell'impianto

della nuova linea.

S. A. R. il Principe Ereditario del Siam, col Suo
seguito, giunse ieri a Firenze.

L'Agenzia Stefani ha da Costantinopoli, 4:
Il Sultano, nell'adienza di congedo secordata all'Ambaseistore

d'Italia, comm. Pansa, espresse il suo vivo rincrescimelfto di ve-
derlo chiamato al altra sede e caldamente lo ringrazio di quanto
fece per rendere ognor più stretti i Vincoli di amicizia che esi-
stono tra l'Italia e la Turchia.
- Il comm. Paasa à partito iersera per Londra, salutato dai de-

legati del Sultano e della Porta, dalle Autorità, dai colleghi del
Corpo diplomatico e dalle notabilità italiano.
Il segretario, conte Gallina, ha assunto l interim dell'Amba-

sciata d'Italia.

Perturbazioni sismiche. - L'Ufficio centrale di

metereologia e geodinamica comunica:
L'altra sera, intorno alle ore 18, si ebbero notevoli registra-

zioni sismiehe, negli strumenti degli Osservatorî di Roma, Rocea
di Papa, Portici, Firenze, Pavia e Padova. Tali sismogrammi
debbono riferirsi ad un terremoto di lontana origme.
Si ha pure notizia che, intorno alla medesima ora, an forte ter-

remoto à stato risentito nella città di Belgrado.
Agevolazioni ferroviarie per la Pastlua.
- In occasione delle prossime feste pasquali tutti i biglietti di
andataeritorno, distribuitinei giorni 6,7ed 8 aprile corr., tanto
in servizio interno, quanto in servizio cumulativo colle ferrovie,
tramvie e Società di navigazione facuali in corrispondenza,2aa-
ranno validi per effettuare il viaggio di ritorno fino all'ultimo
convoglio del successivo giorno 9.
S'intende che ció non limita la eventuale maggiore validith, a

seconda dei giorni di distribuzione, stabilita dall'allegato 4° al
volume delle tariffe e condizioni dei trasporti.
Ad eccezione di quanto sopra, nulla à innovato nelle disposi-

zioni relative ai biglietti di andata e ritorno contenute nell'alle-
gato suddetto,
Scontro (11 treni. - L'Agenzia ßtefoni ha da Firenze, 3:

< Un treno merci investi alla stazione di Empoli un treno in
manovra. 11 macchinista ed il fuoehista rimasero feriti. Alcuni
vagoni furono danneggiati ».
Ferrovia Roma-Viterbo. -- La linea ingombrata

dalla frana, caduta domenica presso la galleria gianicolense, es-
sendo stata sgombrata, da stamane à stato riattivato il servizio
nel tratto Roma Trastevere-Roma San Pietro.
Disgrazia. --- L'Agensia Stefani ha per dispaccio da Na-

poli, 4 :
Alle ore 10, mentre otto campanari incominciavano a suonare

la grande campana nella Chiesa dei SS. Apostoli, se ne ruppe
l'asse.
La campana, cadendo, schiacciava un campanaro. Gli altri sette

si salvarono. Sorse un grandissimo panico fra i fedeli che gre-
mivano la Chiesa. Accorsi i pompieri, si constato che il campa-
nile minaccia di crollare.
1VIarina mercantile. - Ieri il piroseafo ßicilia, della

C. A. A., giunse a New-York; i piroscati Werra, del N. L., e
Città di Milano partirono per Genova, il primo da New-York ed
il secondo da Santos ; il piroscafo Duchessa di Genova, della
Veloce, da Bermuda prosegul per New-York,



1368 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

TELEG-E.A.MMI

AGENZIA STEFANI)
BELGRADO, 2. - Il Giornale ufliciale annunzia che il nuovo

Ministero venne ricostituito cosi :
11 ministro degli affari esteri, Vaie, assume la presidenza; l'ex-

ministro Velivorovie assume il portafoglio dei lavori pubbliai;
11 capo--sezione Stamenkovio assume il portafoglio della giu-
stizia ; gli altri ministri conservano i rispettivi portafogli.
L'ex-presidente del Consiglio, Jovanovie, passa al Consiglio di

Stato.
L'ex•ministro dei lavori pubblici, Andrea Jovanovie, à collo-

cato in disponibilità.
CAPE-TOWN, 3. - I Boeri fecero saltare un treno nelle vi-

einanze di Mount Prospect. Una colonna inglese essendo intanto
giunta, i Boeri si ritirarono sulle colline impegnando un violento
combattimento.

PARIGI, 3. - I medici osaminarono il presidente del Consiglio
Waldeok-Rousseau, e constatarono la presenza di un nuovo aseesso

alla gola.
PARIGI, 3. - Il ministro della Marina, Lanessan, ha ordi-

nato la costruzione di venti navi sottomarine.

MARSIGLIA, 3. - Cinquemila operai si presentarono stamane

per lavorara alle banchine del porto.
Ne vennero occupati circa quattromila.
TOLONE, 3. - Le corazzate russe qui giunte, sotto gli ordini

dell'ammiraglio Birilew, hanno ricevuto istruzione di lasciare To-
lone ed ð probabile che partano stasera.
TOLONE, 4. - Le feste per celebrare la prossima venuta del

presidente della Repubblica, Loubet, sono incominciate iersera

colla rappresentazione di gala al teatro, sotto il patronato di un
Comitato italo-francese.
Furono suonati i rispettivi inni nazionali, secoltati in piedi da-

gli apettatori, fra grida di: Viva l'Italia! Viva la Francia!

OSSERVAZIONI METEOROLOGICHE

del R.Conservatorio del Collegio Romano

del 3 aprile 1901

Il barometro 6 ridotto a zero. L'alte2xa della stazione à di

metri ......·····•···••• •

Barometro a mezzodl. . . . . . . . , , 161,1
Umidità relativa a mezzodi . . . . . . . 55

Vento a mezzodi , , . . . . . . . . . . S debolissimo.

Cielo ................. sereno.

Massimo 19',7.
Termometro contigrado . . . . . . . . . .

Minimo 8*,7.
Pioggia in 24 ore . . "'. . . , , , , , mm. 0,0.

Li 3 aprile 1901.

In Europa: pressione massima di 773 sulla Polonia, minima
di 750 sull'Irlanda.
In Italia nelle 24 ore : barometro salito ovunque, Ano a 4

mm. in Sardegna ; temperatura aumentata sull'Italia superlore,
diminuita altrove; alcune pioggiarelle in Lombardia ed Emilia.

Stamane : cielo nuvoloso in val Padana e Liguria, sereno al-

trove, venti deboli settentrionali.

Barometro mãssimo a 771 sul Veneto, livellato fra 769 e 170

altrove.
Probabilith: venti deboli prevalentemente settentrionali; eielo

generalmente sordno.

BOLLETTINO METEORICO
dell'UMeio centrale di meteorologia e di gsodinamisa

ROMA, li 3 aprile 1901.

STATO STATO
TEMPERATURA

STAZIONI del oielo del mare Massima Minima

ore 8 ore 8 nelle 24 ore
precedenti

Porto Maurizio • coperto calmo 15 0 9 8
Genova · · • • • ooperto calmo 12 7 8 1
Massa Carrara . 3/4 soporto calmo 15 1 10 7
Cuneo . . • • • eoperto - 13 1 4 7
Torino - • • • • eoperto - 13 0 7 4
Alessandria . . .

Novara . - · · · eoperto -

,

14 2 6 1
Domodossola • • ooperto - 16 3 5 6
Pavia . - · · • coperto - 12 2 7 0
Milano · · · • - soporto - 12 2 5 8
Sondrio . · - · · eoperto - - 14 8 5 0
Bergamo · · · · piovoso - 11 0 6 3
Brescia · · · · coperto - 13 2 0 2
Cremona . - · · eoperto - 12 6 5 9
Mantova . · · · · eoporto - 13 6 8 6
.Verona . . . . · piovoso - 14 5 9 3
Belluno . . . . . */4 aoperto - 15 0 7 4
Udine . . . . • • */, coperto - 14 7 7 7
Treviso . . . . . ooperto - 16 1 8 9
Venezia . . . . ooperto calmo 14 9 10 0
Padova . . . . . coperto - 14 7 10 2
Rovigo . . . . . */, coperto - 14 0 8 8
Piaoensa . . . . coperto - 12 3 7 2
Parma . . . . . ooperto - 11 9 6 4
Reggio Emilia . . ooperto - 11 8 5 2
Modena . . . . . ooperto - 12 5 8 2
Ferrara . . . . . ooperto - 14 3 3 6

Bologna . . . ooperto - 11 6 5 9
Ravenna , . . . . */4 coposto - 16 4 7 4
Forli . . . . . . */4 coporto - 14 2 6 2
Pesaro . . . . . */4 ooperto calmo 10 7 5 8
Anoons . . . - - sereno eajma 12 0 7 0
Urbino . . . . . nebbios? - 12 4 5 ô
Macerata . . . . sereno -- 16 2 8 7
Ascoli Pisono . . sereno - 17 5 7 0
Perugia . . . . sereno - 17 0 9 2
Camerino . . . . nebbion? - 16 7 6 4
Lucea , , . . . nebbioso - 18 8 10 1
Pisa . . . . . . */4 ooperto - 19 0 9 0
Livorno . . . . . nebbioso calmo 17 0 9 5
Firenze . . . . . */, ooperto - 19 1 8 2
Arezzo . . . . . ser400 - 18 3 8 2
Siena , . , . . . sereno - 17 0 7 8
Grosseto. . . . . */4 aoperto - 10 0 7 1
Roma . . . . . . sereno - 18 8 8 7
Teramo . . . . . WereBo - 18 6 6 4
Chieti . . . . . . sereno - 14 2 8 0
Aquila . . . . sereno - 16 5 5 0
Agnone . . . . . sereno ·- 16 5 5 9
Foggia . . . . . gebbioso - 16 9 7 0
BaK . . . . . .

sereno calmo 14 7 7 3
Lecee . . . . . ooperto - 18 8 8 4
Caserta . . . . . sereno - 20 0 10 7
Napoli . .

. . . sereno calmo 18 3 11 6
Benevente . . . serene - 22 1 6 3
Avellino . . . . sereno - 19 0 8 7
Caggiano . . . . sereno - 14 1 7 8
Potenza . . . . .

sereno - 13 4 4 7
Cosenza . . . . . sereno - 19 0 9 0
Tiriolg , , . . . nebbiogo - 13 3 5 0
Reggio Calabria . eereno legg. mosso 18 6 13 4
Trapani . . . . . .1erene calmo 1ô 6 10 9
Palermo . . . . sereno calmo 19 6 7 0
Porto Empedoele. sereno oalme 17 0 10 0
Qaltanissetta . . serene - 20 0 8 6
Messina . . . . */4 coperto calme 19 2 13 6
Catania . . . . . sereno calmo 17 5 10 6
Siraousa . . . . serene calmo 18 0 10 5
Cagliari . . . . . sereno calmo 18 0 0 O
Sassari . . . . ooperto - 18 3 10 0

Direttore: Avv. GroVANNI ŸIAOINTINI. Îlp0gfafia delle Mantellate ÎUMINO RAFFAMI.x, Gerente responsa6ße,


